## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum homines teneantur ad soluendas decimas de necessitate  
præcepti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

modum oblationis, quæ est spontanea: sic habet, q̄ non sit certa quantitas primitarum obligata ex lege: sed videatur communis aratum offerentem penfanda relicta &c.

*Super Quaestiones oīusagesimæ/epistimæ Articulum primum.*

**D**eus, ita generali beneficio toti humano generi cōtulit terræ dominium, fī illud Psal. 113. Terrā autem dedit filiis hominum.

**A**d TERTIUM dicendum, q̄ sicut \* Hieron. dicit, ex maiorum traditione introductum est, q̄ q̄ plurimum, quadragesimam partem dabant sacerdotibus loco primitarum: qui minimū, sexagesimam: unde vñ q̄ inter hos terminos sint primariae offerrēdā fīm confutudinem patriæ. Rationabiliter tñ primitarum quantitas non fuit determinata in lege: q̄a, sicut dictum \* est, primaria datur per modum oblationis, de cuius ratione est, q̄ sint voluntariae.

QVAESTIO LXXXVII.

De decimis, in quatuor articulos diuisa.

**R**OSTA considerandum est de decimis. Et circa primum queruntur quatuor.

**P**rimò, Vtrum homines teneantur ad soluendas decimas ex necessitate p̄cepti.

**S**econdò, De quibus rebus sint decimæ danda.

**T**ertiò, Quibus debeant dari.

**Q**uartò, Quibus competat eas dare.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum homines teneantur dare decimas ex necessitate p̄cepti.

**D**PRIMVM sic proceditur.

**A**videtur, quod homines nō teneantur dare decimas ex necessitate p̄cepti. Præceptum enim de solutione decimarum in lege veteri datur, vt patet Leuitic. 27. Omnes decimæ terra sunt de frugib⁹, sive de pomis arborum, Domini sunt. & infra: Omnim̄ decimarum ovis, & bouis, & capræ, quæ sub pasto virga trahunt, quicquid decimum venire, sanctificabitur Dño. Non autem p̄ceptant.

Constat autem q̄ decima ad diuinum cultum, immo ad Deum ordinabatur in recognitionem sui uniuersalis donum, ut patet extra de decimis. Tua nobis ergo est ceremonia. Ad hoc dicitur, q̄ dīa inter ceremonia & iudicitalia, intelligenda est fieri ceremonia funē quæ ad Deum, vel diuinum cultum immediate referuntur. Illa autem quæ mediante equalitate pars iudicitalia proprie spectat. Vnumquodq; a. penes id quod ad iudicitalia propriæ spectat. Quia igitur decima pars per se directe, & immediatè ordinatur ad equalitatem inter mi-

nistros Dei, & populum seruandam, ac etiam inter ministros inter se, & mediante hac oratione ad Deum: ideo inter iudicitalia, non ceremonialia, et p̄cepta computandum. Decretalis autem illa intelligenda est mediare, & facta, non immediate, & instituta. Non n. decimæ sunt instituta ut immediate Deo offere-